1

COMUNICADO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS

INSCRIÇÕES

(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD, EXERCERAM A FUNÇÃO DE JURADO E/OU

SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS)

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições
(candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram Função de Jurado ou solicitaram
Atendimento Especializado para realização das Provas), referente ao Concurso Público – Edital nº 03/2025.

Contra o indeferimento das Inscrições, caberá recurso nos dias 14 e 15 de julho de 2025, por meio do endereço
eletrônico do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

Em caso de interposição de recurso o candidato deverá acessar o site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e clicar no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguir
as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o seu questionamento.

Não será permitido o envio de documentos, quando da interposição do recurso da solicitação de inscritos como
Pessoas com Deficiência – PcD ou de candidatos com solicitação de Atendimento Especializado para realização da
prova ou de candidatos que exerceram a Função de Jurado.

Não serão aceitos recursos interpostos por outro meio que não especificado no Capítulo XVI – Dos Recursos, do
Edital nº 03/2025.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de
publicação no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na data prevista de 25 de julho de 2025, bem
como as respostas aos recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para as Provas Objetiva e Redação, em que constará a relação dos candidatos que
realizarão as Provas, com a confirmação da data, horário e local, será divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP
(www.franciscomorato.sp.gov.br), bem como divulgado na Imprensa Oficial do Município, na data prevista de 25 de
julho de 2025.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 03/2025, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado.

Francisco Morato/SP, 11 de julho de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP

REALIZAÇÃO:

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº
ADRIANO PIRES DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 278.***.***-**

ALAN EDUARDO DOS SANTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 314.***.***-**

ALEF MANOEL DOS SANTOS CALHEIROS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 110.***.***-**

ALEXSANDRO MARSAL PAES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 288.***.***-**

ALFREDO FERREIRA DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 266.***.***-**

ARNALDO HENRIQUE DE AQUINO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 265.***.***-**

CAMILO LIMA LOPES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 417.***.***-**

CLÉCIO GOMES DE SOUZA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 307.***.***-**

DANILO CESAR ZENERATO CARDOSO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 297.***.***-**

ELTON DO NASCIMENTO DOURADO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 319.***.***-**

ERIETE VITORIA DO NASCIMENTO SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 225.***.***-**

FABIANA PEREIRA BANHOS DOS SANTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 906.***.***-**

FABIANO DA SILVA RAMOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 415.***.***-**

FERNANDO CUNHA DE SOUSA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 479.***.***-**

GABRIEL RODRIGUES DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 398.***.***-**

GUSTAVO DOS SANTOS MATIAS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 360.***.***-**

JAILTON CARLOS CARVALHO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 092.***.***-**

JAILTON FRANCISCO DA CRUZ GUARDA CIVIL MUNICIPAL 050.***.***-**

JEFERSON GABRIEL FARIAS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 411.***.***-**

JOAO BATISTA SANTOS DE SOUZA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 301.***.***-**

JOSÉ CLAUDIO MÁXIMO DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 161.***.***-**

LAÉRCIO ALVES DE OLINDA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 239.***.***-**

LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 366.***.***-**

LEONARDO DOS SANTOS BARRETO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 077.***.***-**

LUIS EDUARDO PETRACHIN GUARDA CIVIL MUNICIPAL 106.***.***-**

LUIZ ALBERTO DE JESUS THEODORO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 805.***.***-**

MARCELO SANTOS DE BRITO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 287.***.***-**

MARCOS VINICIUS SOARES GOMES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 425.***.***-**

MATHEUS DE LIMA BORTOTO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 481.***.***-**

MESIAS DIAS LIMA DE JESUS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 858.***.***-**

NACITEL SANTANA DOS REIS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 429.***.***-**

NEIL DIAMOND MAURÍCIO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 054.***.***-**

ODAYR PASQUALINI JUNIOR GUARDA CIVIL MUNICIPAL 085.***.***-**

PAULO DE OLIVEIRA BRITO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 429.***.***-**

RAFAEL DOS SANTOS CASEMIRO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 359.***.***-**

RAUL DE SOUZA LEITE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 469.***.***-**

REGINALDO BORGES DE OLIVEIRA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 310.***.***-**

RICARDO ALMEIDA DAS CHAGAS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 428.***.***-**

ROBSON SOARES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 360.***.***-**

RODRIGO SPINA DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 377.***.***-**

ROGERIO DE CARVALHO CARDOSO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 220.***.***-**

SERGIO LUIZ FERRIGNO ALVES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 328.***.***-**

THIAGO PEREIRA GOMES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 307.***.***-**

WAGNER GOMES DA CONCEIÇÃO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 396.***.***-**

WEBER OLIVEIRA DIAS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 076.***.***-**

WEVERTON MORAES DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 438.***.***-**

3

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº SITUAÇÃO
EDNA ALVES DOS ANJOS ATTIÉ GUARDA CIVIL MUNICIPAL 078.***.***-** DEFERIDO - CANDIDATA IMPOSSIBILITADA
  DE FALAR.

ELIZABETH THAIZ DIAS NASCIMENTO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 929.***.***-** DEFERIDO - SALA COM CAPACIDADE
  REDUZIDA PARA REALIZAR A PROVA.
 TEMPO ADICIONAL DE 1 HORA.

FLAVIO ADRIANO GALVAO FERNANDES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 327.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO.

JAILTON CARLOS CARVALHO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 092.***.***-** DEFERIDO - SALA COM CAPACIDADE
  REDUZIDA PARA REALIZAR A PROVA.
 TEMPO ADICIONAL DE 1 HORA.

NACITEL SANTANA DOS REIS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 429.***.***-** DEFERIDO - USO DE PRÓTESE AUDITIVA.

THIAGO PEREIRA GOMES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 307.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº
CHRISTIAN BORDIN DE ANDRADE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 473.***.***-**

CLEITON FERNANDES DE OLIVEIRA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 398.***.***-**

DAIANA BARROS DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 343.***.***-**

EDER DIEGO ESTEVÃO COSTA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 735.***.***-**

FABIO ALEXANDRE CAMILO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 353.***.***-**

FERNANDO SANTANA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 309.***.***-**

MATHEUS MAZAGÃO DA CUNHA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 539.***.***-**

MATHEUS REIS DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 426.***.***-**

RUBENS DAS GRAÇAS ALVES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 303.***.***-**

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº MOTIVO INDEFERIMENTO
ISAC JOSE HENRIQUE BARCELLOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 303.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.5 DO EDITAL Nº
 03/2025. CANDIDATO(A) NÃO ENCAMINHOU A
 DOCUMENTAÇÃO.

JOILSON NASCIMENTO ARAUJO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 936.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.5 DO EDITAL Nº
 03/2025. CANDIDATO(A) NÃO ENCAMINHOU A
 DOCUMENTAÇÃO.

LILIAN DA SILVA PEREIRA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 307.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.5 DO EDITAL Nº
 03/2025. CANDIDATO(A) NÃO ENCAMINHOU A
 DOCUMENTAÇÃO.

ROGERIO SOUZA DE OLIVEIRA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 981.***.***-** EM DESACORDO COM O SUBITEM 5.5.4, ALÍNEA
 “E” DO EDITAL Nº 03/2025. CANDIDATO(A)
 ENCAMINHOU ARQUIVO DANIFICADO.

ROMILDO RIBEIRO DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 415.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.5 DO EDITAL Nº
 03/2025. CANDIDATO(A) NÃO ENCAMINHOU A
 DOCUMENTAÇÃO.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº MOTIVO INDEFERIMENTO

ELTON DO NASCIMENTO DOURADO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 319.***.***-** CANDIDATO NÃO INFORMOU QUAL É O
  ATENDIMENTO ESPECIAL QUE NECESSITA.

HUGO RICARDO COSTA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 188.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.7 DO EDITAL
  Nº 03/2025. CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
 A SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO.

SULENIR DE BARROS SOUZA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 364.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.7 DO EDITAL
  Nº 03/2025. CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
 A SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO.

4

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ALEXSANDRO DE JESUS SOUSA  GUARDA CIVIL MUNICIPAL 353.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.9 DO
PEREIRA  EDITAL Nº 03/2025. CANDIDATO(A) NÃO
 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

CLAUDIA APARECIDA MORAES LUIZ GUARDA CIVIL MUNICIPAL 452.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.9 DO
  EDITAL Nº 03/2025. CANDIDATO(A)

  ENCAMINHOU A CERTIDÃO JUNTO A
JUSTIÇA ELEITORAL

ROMILDO RIBEIRO DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 415.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.9 DO
  EDITAL Nº 03/2025. CANDIDATO(A) NÃO
 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.